
Edição Eletrônica Certificada Digitalmente 
conforme LEI N° 7.397/2012

Diário Oficial
Estado de Alagoas

Maceio - sexta-feira
10 de fevereiro de 201762

PORTARIA/ CEPAL Nº 28/2017
	
A Companhia de Edição, Impressão e Publicação de Alagoas - CEPAL, no uso de 
suas atribuições legais, com embasamento no Decreto Estadual nº 4.076/2008 e no 
Processo nº 52530 091/ 2017, RESOLVE conceder diárias em favor da servidora:

Jarbas Pereira Ricardo
Cargo: Diretor Administrativo e Financeiro
CPF: 724.013.624-87
RG: 821.520 SSP/AL
Matrícula: 91
N° DE DIÁRIA: 01
VALOR UNITÁRIO: R$ 100,00 (cem reais)
VALOR TOTAL: R$ 100,00 (cem reais)
PERÍODO: de 06/02/2017 até 07/02/2017
DESTINO: União dos Palmares – AL
OBJETIVO: Participação no Projeto dia “D” no Município de União dos Palmares.
As despesas decorrentes da presente portaria ocorrerão com recursos próprios 
através da Unidade Orçamentária 25530 – Elementos de Despesa 3301020028, do 
Orçamento Vigente. 

*Republicado por incorreção.

Maceió/AL, 03 de fevereiro de 2017
                                       

Marcos José Dantas Kummer
Diretor Presidente

PORTARIA/ CEPAL Nº 29/2017
	
A Companhia de Edição, Impressão e Publicação de Alagoas - CEPAL, no uso de 
suas atribuições legais, com embasamento no Decreto Estadual nº 4.076/2008 e no 
Processo nº 52530 095/ 2017, RESOLVE conceder diárias em favor do servidor:

Fabricia Silva do Nascimento
Cargo: Assistente Técnico Básico I
CPF: 100.436.804-61 
Matrícula: 075
N° DE DIÁRIA: 01
VALOR UNITÁRIO: R$ 80,00 (oitenta reais)
VALOR TOTAL: R$ 80,00 (oitenta reais)
PERÍODO: de 06/02/2017 até 07/02/2017
DESTINO: União dos Palmares - AL
OBJETIVO: Participação no Projeto dia “D” no Município de União dos Palmares.
As despesas decorrentes da presente portaria ocorrerão com recursos próprios 
através da Unidade Orçamentária 25530 – Elementos de Despesa 3301020028, do 
Orçamento Vigente. 

*Republicado por incorreção.

Maceió/AL, 03 de Fevereiro de 2017
 
                                       Marcos José Dantas Kummer

Diretor Presidente

PORTARIA/ CEPAL Nº 30/2017
	
A Companhia de Edição, Impressão e Publicação de Alagoas - CEPAL, no uso 
de suas atribuições legais, com embasamento no Decreto Estadual nº 4.076/2008 
e no Processo nº 52530-000103/2017, RESOLVE conceder diárias em favor do 
funcionário:

Patrycia Pacheco Monteiro Rizzotto
Cargo: Coordenadora Editorial de Revistas
CPF: 770.593.014-53
RG: 55.471.954-x SSP/AL 
Matrícula: 83
N° DE DIÁRIAS: 01 (uma) diária
VALOR UNITÁRIO: R$ 280,00 (duzentos e oitenta reais)
VALOR TOTAL: R$ 280,00 (duzentos e oitenta reais)
DATA: 08/02/2017 e 09/02/2017

DESTINO: Maceió-AL, Recife-AL e Recife-AL, Maceió-AL
OBJETIVO: Visita ao Instituto Brennand com a finalidade de extrair material á ser 
utilizado na Revista Graciliano “Calabar” e Graciliano Arte Popular. As despesas 
decorrentes da presente portaria ocorrerão com recursos próprios através da 
Unidade Orçamentária 2017 – Elementos de Despesa 3301020028, do Orçamento 
Vigente. 

*Republicado por Incorreção

Maceió/AL, 06 de fevereiro de 2017 
                                       

Marcos José Dantas Kummer
Diretor Presidente

PORTARIA Nº 32, DE 10 DE FEVEREIRO DE 2017.
  
                        O Diretor Presidente da Companhia de Edição, Impressão e Publicação 
de Alagoas – CEPAL, constituída pela Lei 6.201 de 07 de dezembro de 2000, 
alterada pela Lei nº 7.308 de 16 de dezembro de 2011, no uso de suas atribuições 
que lhe são conferidas pelo seu Estatuto Social,
CONSIDERANDO  a necessidade de realização do concurso público para 
provimento de vagas existentes no quadro da Companhia, observado os requisitos 
constantes na Constituição Federal em seu Artigo 37º, bem como na legislação em 
vigor, RESOLVE:
 
Artigo 1º - Revogar a Portaria nº 01, de 22 de janeiro de 2016, passando a partir 
desta data a compor a Comissão Organizadora do Concurso Público n.º 001/2017, 
os servidores abaixo relacionados:
- Carlos Eduardo Moura do Nascimento, regularmente inscrito no CPF sob o nº 
032.703.894-26;
- Danielle Gonçalves Cordeiro, regularmente inscrita no CPF nº 052.090.934-84; e
- Patrícia Virginia Torres de Albuquerque Oliveira, regularmente inscrita no CPF 
sob o nº 954.862.914-34.

Parágrafo 1º  - A participação na Comissão será considerada serviço público 
relevante, não ensejando qualquer remuneração.

Parágrafo 2º  - A Comissão será presidida pelo primeiro membro designado, 
podendo ser substituído nos casos de impedimento e vacância por outro membro 
da Comissão.

Artigo 2º  - A Comissão Organizadora do Concurso tem autonomia para decidir 
sobre as questões relativas à aplicação do Concurso Público, podendo praticar os 
atos inerentes aos mesmos, para a realização efetiva, devendo todas as medidas 
serem amparadas pela Legislação em vigor e estarem em conformidade com a 
Diretoria Executiva da CEPAL.

Artigo 3º  - A Comissão Organizadora do Concurso fiscalizará a aplicação do 
Edital, bem como, providenciará a publicação de resumo do mesmo nos órgãos de 
imprensa, promovendo ampla divulgação do concurso.
Artigo 4º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, ficando revogada 
a portaria nº 20/2015 e todas as disposições em contrário.
 

Maceió – AL, 10 de fevereiro de 2017.
 

Marcos José Dantas Kummer
Diretor Presidente

. .

Departamento Estadual de Trânsito de Alagoas 
(DETRAN)

DEPARTAMENTO ESTADUAL DE TRÂNSITO DE ALAGOAS DETRAN/AL
AVISO DE LICITAÇÃO

EXCLUSIVO PARA ME/EPP

Processo: 5101-5603/2016
Modalidade: Pregão Eletrônico n.° 02/2017 DETRAN/AL
Tipo: menor preço por item.
Objeto: Aquisição de material de expediente, caixa de arquivo morto em papelão 
conforme condições, quantidades e exigências estabelecidas no Edital e seus 
anexos.
Data de realização: 09 de março de 2017 às 09:00 horas (horário de Brasília).
Informações: Fone/fax: (82)3315-2346/98833-9312


